МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

2 8 . 0 4 . 2 0 2 5 75 - О

с. Покровка

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся

8-11 классов общеобразовательных учреждений
Октябрьского муниципального округа в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 22.01.2025 года № 36, приказом министерства образования Приморского края от

20.02.2025 года № 23а-209 «О проведении регионального этапа Всероссийского

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся

8-11 классов общеобразовательных организаций, реализующих образовательные

программы основного общего, среднего общего образования и обучающихся

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

профессионального образования, проводимом в 2025 году», приказом МКУ

«Управление образования» Октябрьского муниципального округа от 12.03.2025 года

№ 37-0 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов

общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального округа в 2025

году» (далее - Конкурс), в 7 общеобразовательных учреждениях округа в период с 17

марта по 13 апреля 2025 года был организован и проведен школьный этап Конкурса,

работы победителей которого были направлены на муниципальный этап Конкурса.

С 14 по 28 апреля 2025 года был организован и проведен муниципальный этап

Конкурса, в котором приняли участие 34 обучающихся, представив 17 конкурсных

работ в 6 тематических направлениях.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Протокол оценивания работ участников муниципального

этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности»

(Приложение 1).

2. Наградить грамотами победителей и призеров муниципального этапа

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в

следующих тематических направлениях:

«Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР:

документы, деятели и организации»

1 место- Балясникову Викторию, обучающуюся МОБУ Липовецкая СОШ № 1;

2 место- Бровкина Михаила, Шевченко Никиту, обучающихся МОБУ

Галенковская СОШ.

«Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как

акт геноцида»

1 место- Лубягину Златалину, обучающуюся МОБУ Липовецкая СОШ № 1;

2 место- Ткач Валерия, Перемыдко Полину, обучающихся МОБУ

Синельниковская СОШ;

3 место- Кирееву Дарью, Неровную Александру, обучающихся МОБУ

Галенковская СОШ.

«Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

1 место- Корчак Дарью, Путий Юлию, обучающихся МОБУ Липовецкая

СОШ № 1;

2 место- Тамченко Марию, обучающуюся МОБУ Новогеоргиевская СОШ;

2 место- Гонееву Галину, обучающуюся МОБУ Липовецкая СОШ № 2;

3 место- Плешкевич Трофима, обучающегося МОБУ Владимировская СОШ.

«Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации

геноцида советского народа (к 80-летию со дня освобождения

концентрационного лагеря Освенцим)»

1 место- Пенькову Алису, обучающуюся МОБУ Покровская СОШ;

2 место- Иванова Ярослава, обучающегося МОБУ Галенковская СОШ.

«Осуждение геноцида советского народа в истории международного права

(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского процесса)»

1 место- Николаева Дмитрия, обучающегося МОБУ Липовецкая СОШ № 1.

«Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования»

1 место- Задворную Анну, обучающуюся МОБУ Покровская СОШ.

3. В соответствии с Протоколом оценивания работ направить на

региональный этап работы победителей муниципального этапа:

- Балясниковой Виктории, обучающейся МОБУ Липовецкая СОШ № 1

«Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР:

документы, деятели и организации»), 72 балла;

- Лубягиной Златалины, обучающейся МОБУ Липовецкая СОШ № 1 («Угон

мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт геноцида»),

71 балл;

- Корчак Дарьи, Путий Юлии, обучающихся МОБУ Липовецкая СОШ № 1

(«Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их

пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»), 65 баллов;

- Пеньковой Алисы, обучающейся МОБУ Покровская СОШ («Создание системы

концентрационных лагерей, как способ организации геноцида советского народа (к

80-летию со дня освобождения концентрационного лагеря Освенцим), 54 балла;

- Николаева Дмитрия, обучающегося МОБУ Липовецкая СОШ № 1

(«Осуждение геноцида советского народа в истории международного права (к 80-

летию со дня начала Нюрнбергского процесса), 74 балла;

- Задворной Анны, обучающейся МОБУ Покровская СОШ («Преступления

нацистов и неонацистов: сравнительные исследования»), 83 балла.

4. Наградить грамотой «За организацию работы муниципального жюри в

оценивании работ Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока

давности» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений

Октябрьского муниципального округа в 2025 году» председателя муниципального

жюри Конкурса Задворную Елену Сергеевну, учителя истории и обществознания

МОБУ Покровская СОШ.

5. Наградить грамотой «За участие в работе муниципального жюри в

оценивании работ Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока

давности» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений

Октябрьского муниципального округа в 2025 году» членов жюри:

- Мацейко Галину Владимировну, учителя истории и обществознания МОБУ

Покровская СОШ;

- Исупову Елену Николаевну, учителя истории и обществознания МОБУ

Липовецкая СОШ № 1;

- Разумную Нину Викторовну, учителя истории и обществознания МОБУ

Струговская ООШ;

- Старикова Сергея Сергеевича, учителя истории и обществознания МОБУ

Липовецкая СОШ № 2.

6. Муниципальному координатору проведения Конкурса (М.В. Костенко):

6.1. Информацию об итогах Конкурса разместить на официальном сайте МКУ

«Управление образования».

7. Руководителям общеобразовательных учреждений (Т.Н.Бочкова,

О.А. Золотарева, М.Н. Ларина, Е.А. Нестеренко, О.С. Смирнова, К.П. Торгонский,

О.Н.Чмир):

7.1. Организовать в торжественной обстановке награждение победителей и

призеров муниципального этапа Конкурса.

8. Руководителям общеобразовательных учреждений:

8.1. Провести анализ организации и проведения школьного этапа Конкурса и

качества работ, представленных на муниципальный этап.

8.2. Разработать комплекс мер по обеспечению и соблюдению требований к

конкурсным работам в соответствии с методическими рекомендациями Конкурса.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.В. Пинзул

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»
от 28.04.2025 № 75- О

Протокол экспертной оценки работ участников муниципального этапа
Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока

давности»
Дата: 28.04.2025
Субъект Российской Федерации: Приморский край

Планирование и осуществление нацистской Германией геноцида в СССР: документы,
деятели и организации

Оценка
Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (полностью)^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Балясникова Виктория
Ларина Марина Николаевна 26 23 23 72

Бровкин Михаил,
Шевченко Никита
Пашина Ольга Анатольевна

23 20 22 65

Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт геноцида
Оценка

Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (полностью^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Лубягина Златалина
Исупова Елена Николаевна 24 21 26 71

Ткач Валерий, Перемыдко Полина
Титаренко Татьяна Евгеньевна 27 21 22 70

Киреева Дарья, Неровная
Александра
Пашина Ольга Анатольевна

24 20 12 56

Кирсанова Алина
Светайло Дарья Михайловна 14 20 16 50

Места памяти геноцида советского народа, совершенного на
пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-

цистами и их
945 годов

Оценка
Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (полностью^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Корчак Дарья, Путий Юлия
Лакейхина Наталья Александровна 23 23 19 65

Тамченко Мария 18 19 20 57

Доманина Ирина Александровна
Плешкевич Трофим
Бурлака Яна Сергеевна 15 19 21 55

Кошелева Валерия
Светайло Дарья Михайловна 18 21 15 54

Гонеева Галина
Николаева Ольга Вячеславовна 19 18 20 57

Горлова Наталья, Карпушева
Устинья, Качин Евгений,
Коновалова Полина, Коршилова
Анна, Кушнир Виктор, Лозовая
Алена, Мисник Павел, Назаренко
Елизавета, Пичурина Диана,
Симаченко Никита. Бритоусова
Оксана Евгеньевна

23 21 23

Не соответствует
Методическим

рекомендациям:
11 человек -
участники

проекта

0

Судебные процессы в СССР и Российской Федерации, посвященные раскрытию
обстоятельств геноцида мирных советских граждан в период Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов

Оценка
Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (пошТоетью)_

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

МИНИН шшш
Создание системы концентрационных лагерей, как способ организации геноцида
советского народа (к 80-летию со дня освобождения концентрационного лагеря
Освенцим)

Оценка
Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (полностью^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Пенькова Алиса
Задворная Елена Сергеевна 16 21 17 54

Иванова Ярослава
Светайло Дарья Михайловна 15 21 17 53

Лукаш Алина Александровна,
Гунина Кира Денисовна, Джабаева
Милана Вагидиновна, Симоненко
Анна Игоревна
Стариков Сергей Сергеевич

20 18 25

Не соответствует
Методическим

рекомендациям: 4
человека -
участники

проекта

0

Осуждение геноцида советского наро
(к 80-летию со дня начала Нюрнбергского п

да в истории международного права
роцесса)

Оценка

Ф.И.О. ^ ^ ^ ^ ^ ^
Руководителя проекта (полностью)^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Николаев Дмитрий
Исупова Елена Николаевна 25 23 26 74

Отражение геноцида в архивных документах: работа с историческими источниками,
представленными на сайте проекта «Без срока давности» (безсрокадавности.рф)

Оценка
Ф.И.О.
Руководителя проекта (полностьщ)

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

•

§111' 11|: Hi, g|j |

Преступления нацистов и неонацистов: сравнительные исследования
Оценка

Ф.И.О.
Руководителя проекта (полностью^

член
жюри
№ 1

член
жюри
№ 2

член
жюри
№ 3

Особое мнение Итог

Задворная Анна
Задворная Елена Сергеевна 28 27 28 83